Diário da República, 2.ª série — N.º 193 — 6 de Outubro de 2006 (Parte Especial) 21 135

Aviso n.º 80/2006-DRH

Concurso externo de ingresso para admissão a estágio
de um especialista de informática na categoria de es-
pecialista de informática do grau 1, nível 2.

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do vice-
-presidente da Câmara Municipal de 2 de Agosto de 2006, foi homo-
logada a acta classificativa dos candidatos ao lugar de especialista de
informática na categoria de especialista de informática do grau 1,
nível 2, e, por despacho de 4 de Agosto do ano em curso, foi no-
meado o candidato Marco Paulo Marques Ribeiro, aprovado no con-
curso com a classificação final de 18,21 valores.

O candidato acima referido deverá aceitar o lugar no prazo de 20 dias
a contar da publicação do presente aviso no Diário da República.

21 de Agosto de 2006. — A Presidente da Câmara, Isabel Damas-
ceno Campos. 1000305960

Aviso n.º 85/2006-DRH

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho de
30 de Agosto de 2006, foi deferido o pedido de regresso da situação
de licença sem vencimento de longa duração, ao abrigo dos artigos 82.º
e 83.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de Março, apresentado pela
assistente administrativa principal, Ester Calado de Sousa, com efei-
tos a 2 de Outubro de 2006.

13 de Setembro de 2006. — A Presidente da Câmara, Isabel Da-
masceno Campos. 1000305962

CÂMARA MUNICIPAL DE LOUSADA

Aviso

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho de
10 do mês findo, autorizei o pedido de licença sem vencimento de
longa duração, a partir de 1 de Setembro de 2006, efectuado pelo fun-
cionário desta autarquia, Joaquim António da Silva Matos Teixeira,
técnico superior (engenheiro químico) de 2.ª classe, nos termos do
artigo 78.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de, 31 de Março.

7 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Jorge Manuel
Fernandes Malheiro de Magalhães. 1000306000

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRA

Aviso

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara Municipal de Mira de 13 de Setembro de 2006,
foram nomeadas, definitivamente, na categoria/carreira de assistente
de acção educativa, nível 1, do grupo de pessoal apoio educativo, do
quadro de pessoal desta autarquia, de acordo com o disposto no ar-
tigo 13.º do Decreto-Lei n.º 184/2004, de 29 de Julho, na sequência
de aproveitamento na formação inicial prevista no anexo IV do mes-
mo diploma durante o período probatório, cujo concurso foi aberto
por aviso publicado no Diário da República, 3.ª série, n.º 175, de
29 de Julho de 2004, as candidatas: Ana Teresa Oliveira Vieira, Ana-
bela Alves, Anabela de Jesus Manco, Célia Maria da Silva Heleno,
Celina Raquel da Silva Neves, Dina Teresa Silva Pereira, Maria Isabel
Carmo Maranhão, Rita Margarida da Silva Cainé, Rosa Bela dos San-
tos Neves e Tânia Sofia António Cartaxo.

As presentes nomeações têm efeitos a 16 de Setembro de 2006.
(Isentos de fiscalização do Tribunal de Contas, nos termos do ar-

tigo 46.º, n.º 1, conjugado com o artigo 114.º, n.º 1, da Lei n.º 98/97,
de 26 de Agosto.)

21 de Setembro de 2006. — O Vereador, com competências dele-
gadas, Manuel de Jesus Martins. 1000305964

CÂMARA MUNICIPAL DE NELAS

Aviso

Renovação de contrato de trabalho
a termo resolutivo certo

Para os devidos efeitos e nos termos da alínea b) do n.º 1 do ar-
tigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à

administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro,
torna-se público que, por meu despacho datado de 13 de Setembro
de 2006, foi renovado, ao abrigo do n.º 1 do artigo 139.º da Lei n.º 99/
2003, de 27 de Agosto, aplicado à administração local pela Lei n.º 23/
2004, de 22 de Junho, o contrato a termo resolutivo certo, por mais
um ano, para continuar a exercer as mesmas funções, a partir de
1 de Outubro de 2006, com Aristides Melo Coelho — motorista de
pesados.

14 de Setembro de 2006. — A Presidente da Câmara, Isaura Leo-
nor M. F. Silva Pedro. 3000216226

Aviso

Renovação de contrato de trabalho
a termo resolutivo certo

Para os devidos efeitos e nos termos da alínea b) do n.º 1 do
artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outu-
bro, torna-se público que, por meu despacho datado de 13 de Setem-
bro de 2006, foi renovado, ao abrigo do n.º 2 do artigo 139.º da Lei
n.º 99/2003, de 27 de Agosto, aplicado à administração local pela
Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, o contrato a termo resolutivo
certo, por mais três anos, para continuar a exercer as mesmas
funções, a partir de 1 de Outubro de 2006, com Joaquim Antu-
nes — trolha.

14 de Setembro de 2006. — A Presidente da Câmara, Isaura Leo-
nor M. F. Silva Pedro. 3000216227

CÂMARA MUNICIPAL DE PENAFIEL

Aviso

Licença sem vencimento

Para os devidos efeitos se torna público que, nos termos dos arti-
gos 76.º e 74.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de Março, e suas al-
terações, foram concedidas licenças sem vencimento, respectivamente,
por um ano, à cantoneira de limpeza, Adelina Ribeiro Vieira, com
início em 1 de Setembro de 2006, ao operário qualificado — electri-
cista Luís Miguel Barbosa Cruz, com início em 1 de Outubro de 2006,
e por 86 dias à técnica superior — engenheira civil, Ana Cristina
Malheiro Pacheco Caria Meireles, com início em 2 de Outubro de
2006.

19 de Setembro de 2006. — O Vereador, com competências dele-
gadas, António Aurélio Vieira de Sousa. 3000215820

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE

Aviso

Reclassificações profissionais

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despachos da-
tados de 12 de Setembro de 2006 e no uso da competência que me
confere a alínea a) do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Se-
tembro, na nova redacção dada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Ja-
neiro, determinei as seguintes reclassificações profissionais, nos ter-
mos e em cumprimento do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 497/99, de
19 de Novembro, conjugado com o preceituado no artigo 5.º do
Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, produzindo efeitos a
contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica:

Ana Cristina Lopes Bea Cação Correia — auxiliar de serviços ge-
rais, escalão 1, índice 128, reclassificada em cantoneiro de limpeza,
escalão 1, índice 155.

Ana Teresa Santos Pereira — auxiliar de serviços gerais, escalão 1,
índice 128, reclassificada em cantoneiro de limpeza, escalão 1, índi-
ce 155.

Gertrudes Machado da Costa — auxiliar de serviços gerais, esca-
lão 2, índice 137, reclassificada em cantoneiro de limpeza, escalão 1,
índice 155.

Márcia Sofia Vieira Pata — auxiliar de serviços gerais, escalão 1,
índice 128, reclassificada em cantoneiro de limpeza, escalão 1, índi-
ce 155.

Diário da República, 2.ª série — N.º 193 — 6 de Outubro de 2006 (Parte Especial)21 136

Emanuel da Glória Nascimento — auxiliar de serviços gerais, esca-
lão 1, índice 128, reclassificado em assistente administrativo, esca-
lão 1, índice 199.

(Isentos do visto do Tribunal de Contas.)

18 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, António José
Ferreira Sousa Correia Santos. 1000305996

Aviso

Alteração ao loteamento municipal
da Zona Industrial do Abalo

Inquérito público

António José Ferreira Sousa Correia Santos, presidente da Câmara
Municipal de Peniche, faz saber que, nos termos do disposto no n.º 2 do
artigo 27.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, alterado e
republicado pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, e em cum-
primento do deliberado pela Câmara Municipal, em sua reunião de
16 de Agosto de 2006, pelo prazo de 15 dias a contar do 8.º dia da
data da publicação do Diário da República, se procede a inquérito
público à alteração ao loteamento municipal sito na Zona do Abalo,
freguesia da Ajuda, concelho de Peniche.

Os elementos do loteamento, nomeadamente a memória descriti-
va e peças desenhadas, encontram-se patentes ao público na Divisão
de Gestão Urbanística e Ordenamento da Câmara Municipal de Peni-
che e na sede da Junta de Freguesia da Ajuda.

As sugestões ou observações deverão ser apresentadas, até às 16 ho-
ras do último dia do inquérito, por meio de carta fechada dirigida ao
presidente da Câmara Municipal de Peniche, Paços do Concelho,
2520 Peniche.

18 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, António José
Ferreira Sousa Correia Santos. 1000305997

CÂMARA MUNICIPAL DE TÁBUA

Aviso n.º 29/2006/SPAP

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho do presi-
dente da Câmara de 4 de Setembro de 2006, foi nomeado, em regime
de substituição, para o cargo de director de departamento do Depar-
tamento Administrativo e Financeiro, com efeitos a partir de 4 de
Setembro de 2006, o técnico superior principal, da carreira técnico
superior de economia, do quadro de pessoal desta Câmara Municipal,
o licenciado António José Gonçalves dos Santos Vaz. (Isento de visto
do Tribunal de Contas.)

11 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco
Ivo de Lima Portela. 1000305972

Aviso n.º 30/2006/SPAP

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho do presi-
dente da Câmara de 10 de Agosto de 2006, foi cessada a comissão de
serviço de director do Departamento Administrativo e Financeiro desta
Câmara Municipal, com e efeitos a 4 de Setembro de 2006, inclusive,
com o técnico superior assessor principal, da carreira de técnico su-
perior de direito, do quadro de pessoal desta Câmara Municipal, o li-
cenciado José Manuel de Melo Gonçalves Afonso. (Isento de visto do
Tribunal de Contas.)

14 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco
Ivo de Lima Portela. 1000305970

Aviso n.º 31/2006/SPAP

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara de 31 de Agosto de 2006, foi celebrado contrato
a termo resolutivo certo, com início a 1 de Setembro de 2006, pelo
prazo de um ano, renovável, com Leonel Rodrigo Gomes Mendes,
com a categoria de técnico de informática adjunto, com a remune-
ração mensal ilíquida de 666,37 euros, correspondente ao nível 1,
escalão 1, índice 207, da categoria de técnico de informática adjun-

to, da carreira de técnico de informática. (Isento de visto do Tribu-
nal de Contas.)

14 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco
Ivo de Lima Portela. 1000305969

Aviso n.º 32/SPAP/2006

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho do vice-
-presidente da Câmara de 11 de Setembro de 2006, foi rescindido, por
mútuo acordo, o contrato de prestação de serviços em regime de aven-
ça, com Augusto Alexandre da Silva Reis, com efeitos a 11 de Setem-
bro de 2006.

18 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco
Ivo de Lima Portela. 1000305971

JUNTA DE FREGUESIA DE ÁGUEDA

Aviso

Concurso externo de ingresso para provimento
de um lugar de operário

Para os devidos efeitos se torna público que, de harmonia com a
deliberação do executivo da Junta de Freguesia em 19 de Setembro de
2006, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data
da publicação do presente aviso no Diário da República, 2.ª série,
concurso externo de ingresso para provimento de um lugar de operá-
rio do quadro de pessoal desta Junta de Freguesia.

O concurso visa, exclusivamente, o provimento do lugar referido,
caducando com o respectivo preenchimento.

O conteúdo funcional do lugar — as funções a desempenhar são as
inerentes ao lugar a prover.

A remuneração será o vencimento correspondente ao escalão 1,
índice 142, e as condições de trabalho e regalias sociais são as gene-
ricamente vigentes para os funcionários da administração local.

O local de trabalho será na área da freguesia de Águeda.
1 — Requisitos de admissão:
1.1 — Requisitos gerais — os constantes do n.º 2 do artigo 29.º do

Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho.

A admissão ao concurso deverá ser requerida ao presidente da Jun-
ta de Freguesia de Águeda, Largo do Dr. António Homem de Mello,
3750-107 Águeda, remetida pelo correio, com aviso de recepção,
expedido até ao termo do prazo de apresentação de candidaturas ou
entregue pessoalmente na secretaria desta autarquia.

Do requerimento deverão constar, obrigatoriamente, os seguintes
elementos:

a) Identificação completa (nome, estado civil, filiação, naturalida-
de, data de nascimento, residência, telefone, número do bilhete de
identidade, data de emissão, de validade e serviço processador, e nú-
mero de contribuinte);

b) Habilitações literárias;
c) Quaisquer outros elementos que os candidatos entendam como

relevantes para a apreciação do seu mérito, os quais só serão tidos em
conta se devidamente comprovados, bem como menção do lugar a
que concorre e Diário da República em que o presente aviso foi
publicado.

Os requerimentos deverão ser acompanhados dos seguintes do-
cumentos:

a) Fotocópia do bilhete de identidade e cartão de contribuinte;
b) Certificado de habilitações literárias;
c) Curriculum vitae detalhado e assinado.

A apresentação ou entrega de documentos falsos, assim como as
falsas declarações, serão punidas nos termos da lei vigente.

2 — Métodos de selecção — os métodos de selecção a utilizar são
os seguintes: entrevista profissional de selecção, prova prática de
conhecimentos.

Qualquer dos métodos de selecção será pontuado de 0 a 20 valores.
A entrevista profissional de selecção visa avaliar, numa relação

interpessoal e de forma objectiva e sistemática, as aptidões profis-
sionais e pessoais dos candidatos e terá como factores de apreciação:

a) Conhecimento do conteúdo funcional inerente às funções a
desempenhar;